4. Parce qu'étant la Mère de grâce, et la source, après Dieu, de toutes les bénédictions du christianisme: *Omnia bona venerunt nobis pariter cum illa* ⁸⁶, tout ce qui est en elle porte grâce et bénédiction pour ceux qui la servent et honorent.

⁸⁵ Hebr. XII. 2.

⁸⁶ Sap. VII, 11.

5. D'autant que Dieu nous l'ayant donnée pour être notre Reine et notre Mère, outre que nous devons révéler tout ce qui est d'une si grande Reine et d'une si digne

66

Mère, nous sommes en obligation de suivre et d'imiter les exemples de vertu et de sainteté dont tous les états et mystères de sa vie sont remplis.

Autrement, ce sera encore un terrible sujet de condamnation contre nous à l'heure de la mort.

CHAPITRE III Les desseins de la bonté incomparable du Fils de Dieu vers nous dans la sainte Enfance de sa bienheureuse Mère, qui nous obligent d'avoir une vénération et dévotion spéciale pour cette admirable Enfant.

Le Fils unique de Dieu ayant dessein non seulement de se faire homme pour le salut des hommes, mais même de se faire enfant, et d'entrer dans la vie humaine non pas comme Adam y est entré, mais par voie de naissance, afin d'avoir une Mère sans père dans la terre, comme il a un Père sans mère dans le ciel: il pouvait créer une Vierge dans un âge parfait, telle qu'était la première femme en sa création, de laquelle il aurait pu naître. Mais l'excès de son infinie bonté vers nous l'a obligé d'en user autrement; car il a voulu naître d'une Mère qui fût fille d'Adam, et par conséquent qui fût venue au monde par voie de naissance, et qui ainsi eût passé par l'état de l'enfance: afin d'honorer par ce moyen toute la postérité d'Adam de trois merveilleux avantages, et de trois faveurs très signalées.

La première est que, par cette naissance de la glorieuse Vierge, la divine Bonté nous donne deux grands Saints, saint Joachim et sainte Anne, que nous n'aurions point en qualité de père et de mère de celle qui est la Mère de notre Sauveur; et conséquemment que nous n'aurions

point dans la haute sainteté dont ils sont doués, et dans le pouvoir qu'ils ont de nous aider et favoriser auprès de leur sainte Fille et de leur adorable Fils, qui est Jésus. Ce sont deux beaux astres dans le ciel de l'Église, qui y répandent des lumières et des influences de grâce très salutaires, dont nous serions privés.

La seconde faveur que Dieu nous fait, en nous faisant naître cette sainte Enfant, est qu'il met dans la race d'Adam une Mère de Dieu, qui est notre soeur, et qui, avec cela, est remplie d'une sagesse nonpareille, d'une bonté inconcevable et d'une puissance admirable, pour savoir, pour vouloir et pour pouvoir aider, protéger et favoriser tous ses frères et toutes ses soeurs dans tous leurs besoins et nécessités.